à conta da dotação abaixo, sendo o valor consignado na seguinte dotação orçamentária:

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

FICHA 141
FONTE 275500000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

VALOR: R$ 158.589,90 (cento e cinquenta e oito mil quinhentos e oitenta e nove reais e noventa

centavos).

Art. 4º O imóvel objeto da desapropriação possui a seguinte descrição:

Área de 0,081 ha (hectare), parte integrante de terreno rural maior, situado na localidade
denominada Comunidade do Giral, neste Município e Comarca de Jaguaré/ES, com área total

[...]

Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Jaguaré/ES, cujos proprietários demonstraram
anuência para negociação com o Município. Para tanto, é necessária a regularização jurídica por
meio da desapropriação do bem, conforme previsto na legislação vigente.

Para viabilizar a operação, no valor de R$ 158.589,90 (cento e cinquenta e oito mil, quinhentos e
oitenta e nove reais e noventa centavos), recurso este que será coberto no exercício financeiro
corrente.

Ressalte-se que a desapropriação está em consonância com os princípios da legalidade, do
interesse público e da eficiência da administração pública. A destinação do imóvel para fins de